απελευθερωθούν από την επικυριαρχία της τελευταίας. Στη Μολδαβία, ο

λόγιος Dimitrie Cantemir, ο οποίος εκλέγεται στο αξίωμα του ηγεμόνα

(1710–1711)‚ συνάπτει συμμαχία με τη Ρωσία του Μεγάλου Πέτρου. Οι

ρωσομολδαβικοί στρατοί γνωρίζουν όμως την ήττα στο Stănileşti, στις

όχθες του ποταμού Προύθου (11/22 Ιουλίου 1711) και ο Dimitrie

Cantemir θα αναγκαστεί να περάσει το υπόλοιπο της ζωής του στη

Ρωσία, όπου αναλαμβάνει ως προσωπικός σύμβουλος του τσάρου,

διεξάγοντας ταυτόχρονα και έντονη επιστημονική δραστηριότητα.

Πεθαίνει εκεί το 1723.

Στην Ουγγροβλαχία, προκειμένου να εξασφαλίσουν υποστήριξη

Ο

μύθος λέει ότι ο πατέρας του τον μάλωσε: «Καλύτερα να πεθάνεις εκατό

φορές παρά να αρνηθείς την πίστη σου». Και το παιδί παραιτείται· το

νεαρό του κεφάλι κυλιέται στο χώμα δίπλα στα άλλα, όπου θα πέσει και

το κεφάλι του «Brâncoveanu Κωνσταντίνου / παλαιού βογιάρου και

χριστιανού ηγεμόνα» (15/26 Αυγούστου 1714). Ο θάνατος του πρίγκιπα

και της οικογένειάς του εντυπωσιάζει βαθιά τους συγχρόνους του και

μεταδίδεται στους αιώνες ως πρότυπο δημιουργού ιστορικής συνείδησης.

● Φαναριώτες και φαναριωτισμός. Υπό τους Αψβούργους και το

καθεστώς των προνομιούχων κοινωνικών ομάδων, η ιστορία των